
Péntek, 1934 január 19. Sra 8 fillír

Kecskeméti Lapok
FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP & MEGJELENIK HÉTFŐ KIVÉTELÉVEL MINDEN REGGEL

Mezőgazdaságunk átszervezése
I KECSKEMÉTI LAPOK számára Irta: vitéz MECSÉR ANDRÚS

A magyar gazdatársadaloni mai súlyos gondjaiban ért­
heti érdeklődéssel olvasta azokat a híradásokat, amelyek sze­
rint Meesér András. Gömbös miniszterelnök bizalmas em­
bere igen jelentős szerepet kap mezőgazdaságunk átszervezésé­
nek, elkövetkező munkájában. Talpig férfi, jeles katona és ki­
váló gazda Meesér András, megbízatását önzetlenül kívánja 
végezni és így a közvélemény bizalmat előlegez számára.

Elsők között került a frontra. Orosz hadifogságból ezer i 
veszélyen át szökött haza és 1918 nyarán már az olaszok ellen

Családjával Németországba ment, ahol mezőgazdasági tanul­
mányokat folytatóit.

Hazajőve! értékes tapasztalatokkal látott a gazdálkodás­
hoz. Pettendi 300 holdas birtokán olyan kukorica fajtát sike­
rült kitermelnie, amely egyformán beérik északon és délen. Ez 
a kukorica: <i pettendi aranydión. melyet Németország keresve , 
keres és amelyből minden mennyiséget átvesz Csehszlovákia és > 
Lengyelország is. Ara ötször magasabb a rendes kukoricánál, i 

Annak közgazdasági tevékenységét, aki a maga portáján 
jól gazdálkodik, reménységgel várja a gazdatársadalom, ame­
lyet vitéz Meesér András termelésünk átszervezéséről a Kecs­
keméti Lapok útján a következő gondolatokban tájékoztat:

A búzatermelés problémája évről évre súlyosabb. E téren 
a kilátásaink egyre komorabbak. Azok az államok, amelyek búza­
szükségleteiket néhány évvel ezelőtt még nálunk szerezték be. 
évről évre nagyobb területeken termelnek búzát. Ma már a nagy­
fogyasztó Németország is búzafelcslegeket mutat föl. Olaszország 
is a belföldi termelésből fedezi szükségleteit. A németek vegyi­
anyagok segítségével javítják a minőséget és Kiél mellett Manitoba 
I. jellegű búzát is kitermeltek. A búza értékesítése terén javulást 
csak akkor várhatunk, ha a tengerentúli országokban a búzatermő , 
területek csökkentését bennünket megnyugtató módon véghez- i 
viszik, a feleslegeket tárolják és gondoskodás történik a londoni ! 
búzaegyezményben megállapított 12 svájci frankos árnívóról. 
Nálunk is csökkenteni kell a búzatermő területeket, mert ez csak 
búzában jelent kevesebbet, pengőben azonban többet. A gazdá­
nak ez a fontos. A búza ára egyébként nem tisztán közgazdasági, 
hanem társadalmi kérdés is. A háború előtti 20 pengős búzaár 
olyan szilárd pillére volt gazdasági és társadalmi életünknek, amely­
nek megingása életünk egész vonalán éreztette hatását. A meg­
ingott. sőt összerogyott pillér helyreállítása érdekében mélyreható 
és radikális eszközök igénybevételétől sem szabad visszariadnunk.

Autonóm-gazdakartel hathatós eszköze lehetne az árjavítás­
nak. Egyben elősegítené a ma még hiányzó gazda-szolidarításnak ; 
a kifejlődését.

Az irányított gazdálkodás azokat a terményeket ölelheti föl. i 
amelyeknek termésterülcte már most fokozható, később pedig az | 
összes tömcgtermelési és standardizálható terményeket. A terme­
lés és irányítás megszervezése nélkül javulást nem remélhetünk, 
annál kevésbbé, mert az irányított termelés folyik ma már Ameri­
kában. Németországban, Lengyelországban. Törökországban és 
Ausztriában — ahol például az állatlétszám a holdszámhoz van 
kötve. A termelést irányítani kell a belső és külső fogyasztáshoz és 
értékesítési lehetőségekhez. A felállítandó szervezet legjobban a 
Mezőgazdasági Kamarába illeszthető be.

A kínálat szabályozása komoly segítséget jelent a gazda szá­
mára. ez viszont csak raktárház-hálózattal és lombard-kölcsönnel i 
biztosítható. Ennek megteremtése elengedhetetlen föltétele a mező­
gazdaság átszervezésének. Komoly segítséget jelentene továbbá az 
is, ha bizonyos, ma iparilag űzött üzemeket — például sertéshízla- 
lás. marhatenyésztés, aszfalt-tehenészet — kizárólagosan mezőgaz­
dasági foglalkozássá tennők, ez esetben az állatlétszámoí a birtok 
nagyságához viszonyítva kell megállapítani. Ezek az üzemek az 
istállótrágya nyerése szempontjából is elsősorban a mezőgazdaság 
kereteibe valók. Hasonlóképpen a szeszgyártásnak az ipari szesz­
gyárak termelési kontingensének a mezőgazdaságra való áttolása 
is nagy jelentőséggel bírna.

A szövetkezeti értékesítés csak a termelési szövetkezetek kiépí­
tésével oldható meg. A szövetkezet az irányított termelés sejtje, 
amelynek révén szabályozott kínálattal küzdeni lehet a dekonjunk­
túra és mnden áringadozás ellen.

A kereskedelem szerepe az irányított termelésben bizonyos 
mértékben eltolódást szenved, de anélkül, hogy fontossága bármily 
mértékben csökkenne. A vidéki gabonakereskedők a szövetkezetek 
árugyüjtő, esetleg áruhitelező munkájában találnának hasznos elhe- , 
lyczkedést. Szakértelmük, helyi ismereteik kiválóan alkalmassá 
teszik őket arra, hogy az irányított termelés értékesítési munkájá­
ban tevékeny részt vállaljanak.

Az exportkereskedelem helyzete az utóbbi időben megválto­
zott. A piackutató tevékenységet az állam végzi és az állam szer­
vei kötik az eladási szerződéseket. A kontingens alapján nyert 
részesedés leszállítása nem elégítheti ki az igazi exportkereskedőt, 
akinek új lehetőségeket kell keresnie újabb mezőgazdasági termé­
nyek részére eddig elhanyagolt területeken. A magyar közgazda­
ság sokat vár az exportkereskedelem ruganyosságától.

A magyar mezőgazdaság virágzása a védelmi rendelkezések 
lejárta után reményem szerint megkezdődhetik. Ha ma nem is lehet 
31) pengős búzaárról beszélni, de életképesnek találom kötvénykibo­
csátással és árminimálással kapcsolatos azon tervezetemet, amelynek 
alapján a belföldi piacon 13 pengős rozsár és 18 pengős búzaár 
elérhető lesz.

n politika hullámzása 
a fővárosi törvényjavaslat körül 

Ugrón Gábor az ellenzéki táborban?
(A Kecskeméti Lapok buda­

pesti szerkesztőségének éjszakai 
telefonjelentése.) A képviselőház 
érdeklődését még mindig a fővá- 

, rosi törvény reformját célzó kor­
mányjavaslat kötötte le. Megala­
kulnak tekinthető az ..ellenzéki 
alkotmányvédő blokk". Eckhardt 
Tibor is bejelentette már a kis­
gazdapárt csatlakozását. Külön 
pikantériája az ügynek, hogy a 
blokk elnöke a még most egysé­
gespárti Ugrón Gábor lesz, aki 
az újságíróknak kijelentette, 
hogy készséggel csatlakozik a 
blokkhoz, mert nem vitás, hogy 
a javaslat nemcsak a fővárosra, 
hanem a vidékre is veszélyes. 
Legfontosabb kikötése, hogy a 
blokk a vidéki autonómiák védel­
mét is fontos hivatásának te­
kintse.

Gömbös miniszterelnök a kül­
ügyi bizottság egy megüresedett 
tagsági helyének betöltése tár­
gyában tárgyalt Rassayval és 
Farkas Tiborral. A tárgyalás 
másfél óráig tartott és rajta 
szóbakerült a törvényjavaslat is. 
Rassay az újságíróknak úgy nyi­
latkozott. hogy iparkodott a mi­
niszterelnököt a javaslat helyte­
lenségéről meggyőzni, ez a kísér­
lete azonban kevés eredménnyel 
járt. A blokk formális megalaku­
lása a héten lesz. Felsőházi tagok 
részvételére is számítanak.

Az ülésterem csendes, a padok 
elég üresek. Elfogadták a na- 
gvob taglétszámú ügyvédi kama­
rák önkormányzati reformjáról 
szóló javaslatot.

Feltűnést keltett, hogy Besse­
nyei elnök szótlanul felfüggesz­
tette az ülést a közüzemi javas­
lat tárgyalása előtt. Ellenzéki kö­
rökben ezt azzal magyarázzák, 
hogy a kormány nem akarja a 
fővárosi javaslatot a plénum elé 
vinni, már pedig a kevés felszó­
laló miatt még ma rákerült volna 
a sor. A máris sokat vitatott ja­
vaslat így lekerült a holnapi napi­
rendről is.

A további vita során Eckhardt 
Tibor az állástalan egyetemi ifjú­
ság ügyeinek rendezését sürgette

és kérte a kormányt, hogy tár­
gyalja le az álláshalmozások 
ügyében már többször benyújtott 
javaslatát.

A legközelebbi ülés holna” 
lesz.

zmi ttjtsAg
(Éjszakai telefonjelentéseink.)

Még mindig a Stavisky-iigy
Páris, január 18. A francia ka- 

I marában újabb botrányok voltak 
' a Staviskv-üggyel kapcsolatban. 

Hcnriot jobboldali képviselő 
megvádolta a hatóságokat, hogy 

1 eltussolják az ügyet. Támadta az 
ügyvéd-képviselőket, hogy egyre 
többet szerepelnek szenzációs 
bűnügyekben. Akkora volt a vi­
har. hogy az elnök az ülést fel­
függesztette. Később a miniszter­
elnök a felsőház üléséről sietett 
a kamarába, beszélni akart, de 
nem engedték szóhoz, öklével 
verte az asztalt és határozottan 
bejelentette a legszigorúbb vizs­
gálatot. „Nem tűröm, — mon­
dotta — a francia parlament be­
csületét vásárra vinni".

Újabb tüntetések Bécsben
Bécs, január 18. Suvich olasz 

államtitkár bécsi látogatását a 
horogkeresztesek Dollfuss elleni 
tüntetésekre használták fel. 
Egész nap robbantak a petárdák. 
Este az opera környékén hangos 
tüntetés volt, de a rendőri gumi­
bot hamar rendet csinált. A ho­
rogkeresztesek elvágták a vil­
lanyvezetéket abban a negyed­
ben. amelyben Suvich lakásául 
szolgáló Impcrial szálló van. A 
rendőrség 200 tüntetőt letartózta­
tott. — Alberti grófot a koncen­
trikus táborba internálták.

I fővárosi reformjavaslat sorsa
A nemzeti egység pártja csü­

törtökön délután megtartott ér­
tekezlete Gömbös Gyula felszó­
lalása után elfogadta a fővárosi 
reformjavaslatot. A miniszterel­
nök ismételten kijelentette, hogy
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az alapelvekhez ragaszkodik, a 
részletekre vonatkozólag pedig 
megbeszéléseket folytat a fővá­
rosi pártok vezetőivel. A belügy­
miniszter bevezetőül hangoz­
tatta. hogy a kormány nem kí­
vánja megbénítani az önkor­
mányzatokat. a közérdek meg­
óvásáról pedig, különösen pénz­
ügyi tekintetben, a jelenlegi tör­
vényes keretekben is gondoskod­
ni tud. A főváros tanácsa ugyan­
csak csütörtökön tartott ülést a 
reformjavaslat dolgában. A fő­
város polgári pártjai alkotmány­
védő szövetséget alakítottak a 
javaslattal szemben és a kiadott 
nyilatkozat szerint a végsőkig 
fognak küzdeni s ezt a küzdel­
met nem kizárólag fővárosi ügy­
nek tekintik, hanem a magyar 
alkotmány védelmének. A fővá­
ros tanácsa egyhangúlag tiltako­
zott az autonómia fölfüggesztése 
és a kormánybiztos kiküldetése 
ellen.
raiaiEtmnmimnnn]

Nagy részvét mellett 
temették el 

Szappanos Sándort
A mélyen sújtott családon és 

kiterjedt rokonságon kívül a va­
ros tisztviselői kara, hivatalok, 
intézmények, városunk egész 
társadalmának vezető tagjai, a 
volt diáktársak, jóbarátok, isme­
rősök. tisztelők hatalmas serege 
vette körül gyászoló szívvel teg­
nap délután Szappanos Sándor 
nv. árvaszéki elnök koszorúborí­
totta ravatalát. A koporsó felett 
Hetessy Kálmán dr. ref. lelkész 
hirdette a vigasztalás igéjét és 
állította követendő például meg­
ható gyászbeszédében Szappanos 
Sándor Istenfélelemben, család-, 
haza-, egyház-, város- és ember- 
szeretetben. szorgalmas munká­
ban eltöltött életét. lzass Vince 
dr. lelkész felemelő imája után 
Pataky Ferenc dr. árvaszéki ül­
nök búcsúzott meghatottan a 
tisztviselői kar nevében az elköl- 
tözöttől s méltatta érdemeit, me­
lyeket atyai szeretettel végzett 
hivatali működésével és a kccs- | 
keméti szőlő- és gyümölcskultúra : 
fejlesztése körül szerzett. Hosszú | 
sorban kísérte utolsó útjára a I 
gyászoló menet Szappanos Sán- ' 
dórt, akinek földi maradványaira 
Csikay Kálmán síri áldása és a 
gyászének elhangzása után rábo­
rultak a Budai-úti temetőben levő 
családi sírbolt hantjai, áldott I 
emlékezete azonban örökké él ' 
szerettei szívében.

A város közönsége és tisztvisc- ; 
lői kara az alábbi gyászjelentés- | 
ben búcsúzik Szappanos Sándor- I 
tói:

Kecskemét th. város polgár | 
mestere a város közönsége, vala­
mint a tisztviselői kar nevében ! 
is mély megilletődéssel és fájda­
lommal jelenti, hogy Szappanos 
Sándor ny. árvaszéki h. elnök. ! 
törvényhatósági bizottsági tag úr

életének hetvenhetedik évében 
Kecskeméten, folyó évi január 
hó 16. napján elhúnyt. Temetése 
folyó hó 18. napján, csütörtökön 
délután 3 órakor lesz a Budai- j 
utca 13. sz. alatti gyászházból. • 
Az 1890. évben fogalmazóként 1 
lépett a város szolgálatába, majd 
aljegyző, árvaszéki ülnök, később | 
pedig árvaszéki h. elnök lett s ' 
mint ilyen vonult nyugalomba az 
1921. év közepén. Hosszú szolgá­
lata alatt kiváló szakértelemmel 
és ügyszeretettel, gondos lelkiis­
meretességével végezte hivatali 
tennivalóit, emellett azonban a 
város társadalmi és közéletében 
is rendkívüli tevékenv munkás­

Ma délután megnyílik a mnzi!
Tegnap este fél 11-kor aláírták a szerződést

A moziügyben tizenegynapos 
szünet után végre nyugvópontra 
jutott a helyzet. Kozacsek Elek 
dr. ügyvéd Wesselényi-utcai iro­
dájában délután 4 órakor végső 
tanácskozásra ültek össze a fe­
lek: Bodócs Béla és Ecker József. 
A tanácskozás azzal az ered­
ménnyel végződött, hogy este fél 
11-kor a mozi tovább vezetésére 
vonatkozólag a szerződést aláír­
ták.

A megegyezést elsősorban az 
tette lehetővé, hogy Bodócs Béla 
az ügy és a város érdekében a 
minisztérium által már legméltá-
•ÍÜ-O 

Fontos intézkedések a kecskeméti baromfi­
tenyésztés vezető szerepének biztosítására

A Külkereskedelmi Hivatal 
baromfikiviteli szakbizottsága 
tegnap délután 5 órakor ülést tar­
tott a Mezőgazdasági Kamará­
ban.

Sárközy Jenő dr. kormányfő­
tanácsos. elnök üdvözlőszavai 
után Juhász Kálmán osztály ve­
zető ismertette, hogy az elmúlt 
év novemberében és decemberé­
ben baromfikivitelünk 6 millió 
700 ezer pengőt tett ki. Angliába 
e két hónap alatt 69 ezer mázsa 
pulykát szállítottak, melyből 29 
ezer mázsa, a karácsony hetében 
beszállított 21 ezer mázsa puly­
kából pedig 15 ezer mázsa ma­
gyar pulyka volt. Az egyik lon­
doni lap hosszú cikkben foglal­
kozik a pulykakérdéssel és pana­
szolja. hogy a külföldi, főleg ma­
gyar import teljesen tönkreteszi 
az angol pulykatenyésztést. Az 
angol farmerek karácsony heté­
ben mindössze 120 fillért kaptak 
kilónként a pulykáért, ugyanek­
kor a magyar tenyésztők itthon

Fiilöp Béla vaskereskedésében 

zománcozott edény legolcsóbban 
■terelhető be. SaabadaAg-tér 8 ea Gáapér Andraa-utoa 5. Telefon 11

ságot fejtett ki. Számos társadal­
mi egyesületben vitt vezető sze­
repet s úgy ezekben, mint a tör­
vényhatósági bizottságban mind­
addig lankadatlan buzgalommal 
szolgálta szeretett városának 
közérdekét, amíg súlyos beteg­
sége teljes visszavonulásra kény­
szerítette. A város közönsége 
előzékeny és szíves modorú fő­
tisztviselőt. tisztviselőtársai pe­
dig kötelességét híven teljesítő, 
megértő lelkű főnököt és kartár­
sat ismertek a megboldogultban. 
Emlékét a város közönsége és 
tisztviselői kara mindig kegyelet­
tel őrzi. Kecskeméten. 1934. évi 
január hó 17. napján.

nyosabbnak kijelentett szerződé­
si feltételekből is hajlandó volt 
engedményeket tenni. Igv ma 
délután fél 5 órakor ismét meg­
nyílik a mozi. Mint már jelentet­
tük. a mozit újra megnyitó film 
a Pardon, tévedtem lesz, Gaál 
Franciska, Hörbiger Pál és Szőke 
Szakáll bájos magyar filmje, 
amely vasárnap estig marad mű­
soron.

Az aláírt szerződést ma dél­
előtt mutatják be a városnak. 
Ugyancsak délelőtt adja ki a vá­
ros és a rendőrség a játszáshoz 
szükséges engedélyeket.

lításra a pulykájukat. Írország 22. 
80—85 filléres áron adták el szál- 
Jugoszlávia 4 ezer mázsa pulykát 
exportált Angliába.

Juhász Kálmán felkérte ezután 
a bizottság tagjait, hogy a szen­
tesiek példájára sürgős felter­
jesztésben kérjék a földmívelés- 
ügyi minisztertől a szakbizottság 
intézményesítését, a mázsakérdés 
rendezését, a vásárlásból a kofák 
kizárását és keltctőgépck küldé­
sét.

Sárközy Jenő dr. sürgette a 
baromfitenyésztés szakszerű ta­
nítását. mert most a baromfi leg­
szánalmasabb páriája a magyar 
földnek, noha két hónap alatt 6 
millió bevételhez juttatja az or­
szágot.

Benedek György kijelentette, 
hogy míg magas volt az ár. Kecs­
kemét volt az ország legnagyobb 
baromfitenyésztő helye. Az árak 
esésével a tenyésztés évről-évrc 
csökkent s most Félegyháza már 
több libát és kacsát tenyészt s a

NÉVJEGYET
LEGSZEBBEN

ÍZLÉSES KIVITELBEN 
DOMBORNYOMÁSSAL IS 
KÉSZÍT AZ

Első Kecskeméti Hírlap­
kiadó- és Nyomda Rész­
vénytársaság nyomdája

tiszántúli városok is erősen ve­
szélyeztetik Kecskemét baromfi­
tenyésztésének vezető szerepét. 
Ha nem történik gyökeres ár­
emelés. az eddig elért eredmény 
csak átmeneti lesz. Nemcsak az­
zal kell törődni, hogy mit kap a 
termelő, hanem hogy a kereske­
dő se károsuljon. Most olyan ri­
zikót vállal magára a kereskedő, 
amelyet sokáig nem bír el, hiszen 
tőkeszegény. A valutákban olyan 
eltolódás van. hogy pl. az utóbbi 
hetekben angolfonton 40 fillért 
vesztett, a fontot tehát stabili­
zálni kell.

Márialaky Kálmán, a Gazda 
sági Egyesület titkára, felhívta a 
bizottság figyelmét, hogy kapcso­
lódjék bele az intézményes 
gazdálkodás programjának végre 
hajtásába és a kormány figyel­
mét hívja fel a homoki gazdál­
kodásra, a baromfitenyésztésnek 
ezen a talajon elért eredmé­
nyére.

A bizottság elhatározta, hogy 
a városnál megsürgeti a piaci 
szabályrendelet életbeléptetését 
és a kofák megrcndszabálvozá- 
sát. A földmívelésügvi miniszter­
hez intézett felterjesztésben kér 
ni fogják az exportkölcsön folyó­
sítását a baromfit szállító keres­
kedőknek. 

színház
Éjféltől hajnalig amerikai 

színmű. Ez a meghatározás már 
jelzi az alcsonv színvonalat. Euró­
pai közönség nem érti meg a bár­
gyú felfogási és amerikai morált. 
Az előadás az együttes lelkes 
derék igyekezete ellenére nem tud­
ta menteni ezt a silány amerikai 
import-árut. Tanka Dóra remekelt 
játékkal és ízléses öltözködéssel 
egyaránt. Sármássy. Sugár és Da­
nis*  őszinte elismerét arattak

MŰSOR:
Péntek: EGY CSÓK ES MÁS SEMMI 

Operett
Szombat <1 u.: JÁNOS VITÉZ Balját k 
Szombat este: CSÓK PROFESSZOR Ope 

rettújdonság Pellii Férene és Rr- 
kéily Magda felléptével.

Vasárnap d. u.: DUBARRY. Operett 
Darixw Ibolya felléptével Olcsó helv 
árakkal

Vasárnap este: CSÓKPROFESSZOR Ope 
rett. Delly Ferenc és Kékéiig Magda 
felléptével.

Hétfő d. u MARfCA GRÓFNŐ Operett 
Hétfő este: ÁPRILISI VŐLEGÉNY Film 

operett. .1 tél l.ntabár felléptével.
Kedd: KEK LÁMPÁS. Operett Mátraq 

Gy&rgí felléptével
Szerda d. u TESSÉK BESZÁLLNI 

Operett. Olcsó helvárakkal.
Szerda este: A NYITOTT ABLAK Ope 

rett. Mát rag György felléptével.
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A KORISTALANY
példát mutat: hogy kell napi két pengőből egyet minden­

nap megspórolni
— Derűs beszélgetés a színpad kis névtelenjével, akinek az a leg­
hőbb álma, hogy egyszerre megkaphassa heti 20 pengős fizetését —

írás arról, hogy él ma a magyar 
színész... Ez is lehelne a címe 
ennek az igénytelen néhány sor­
nak, Móric: Zsigmond nagyszerű 
példája nyomán, aki éppen itt. 
Kecskeméten kezdte meg ragyogó 
cikksorozatát, az írást arról, hogy 
él ma a magyar. Kis beszélgetés 
következik az alábbiakban. Az új­
ságíró kérdez és felel □ — kórista 
lány. A színpad kis névtelenje, aki­
nek nevét nem írják ki a színlap­
ra. aki nem kap sztárgázsit, de aki 
mégis boldog, mert fiatal és hiszi, 
hogy jövő áll előtte.

— Tizenhat napja vagyok itt és 
tizenhat pengőt éppen ma küldtem 
haza az édesanyámnak — mondja.

— Mennyi a fizetése?
— Nyolcvan pengő.
— Egy hónapra?
— Igen, egy hónapra. Ebből spó­

roltam naponként egy pengőt...
— Mondja el, hogyan?
— ügy, hogy pontosan kapom a 

gázsit. Naponként 2 pengőt. Kettő 
hetven járna ugyan, de egyelőre 
csak kettőt kapok. A többit majd 
később, egy összegben.

— És ki tud jönni belőle?
— Mondom, hogy még meg is 

spórolom felét. Tessék idehallgat­
ni Először is a kél pengőből rög­
tön félreteszek negyven fillért. Ez 
a házbér. Kelten lakunk együtt, 
(egy kolleganőmmel), 24 pengőt 
fizetünk, vagyis 'fejenként napi 
negyven fillért. Marad tehát: egy- 
hatvan.

— Stimmel.
— Ebből hatvan fillér az ebéd. 

Kifőzésben étkezem a többiekkel. 
60 fillérért háromfogásos ebédet 
adnak. Nagyon jót és nagyon ele­
get (így mondja: nagyon eleget...) 
A süteményt elteszem és — ez a 
vacsorám. Vagyis: ebéd, vacsora 60 
fillér. Másra nem költők.

— Hogyan ? Hát a reggeli, uzson­
na?

— Minek? 
Hány ember 
sincs rendes? 
rendes ebédel 

— Például?
— A mai ebédem például ez 

volt: bableves kolbbásszal. marha­
pörkölt, túróslepény.

Vidáman, elégedetlen hozzáteszi:
— Hát kell ennél jobb ebéd?
— Fűtés?
— Nem fűtünk. Délelőtt a szín­

házban vagyunk, próbálunk, ott 
meleg van. Délben az ebédnél me­
leg van. Délután 5 órakor már be­
megyünk a színházba és olt. a jó 
meleg öltözőben megstoppoljuk a 
harisnyát, megvarrjuk, amit varrni 
kell. Éjszakára meg nem vétek 
volna befűteni?

— Jó, Ihelyes. De harisnyát is 

Megvagyok nélküle, 
él. úgy hogy ebédje 
Én legalább nagyon 
eszem.

Kombiné-fűzőket 
Princes-íüzőket 

Csípő-szorítókat 
legelőnyösebben KEMÉNY kesztyű-

84 és fiizökészitöncl csináltathat!!!

kell venni, cipőt is kell talpaltatni.
Hevesen tiltakozik:
— Nem kell. Az édesanyámtól 

mindent kaptam. Eleget. Elég lesz 
a szezonra.

— Elsorolná?
— Nagyon szívesen. Van három 

pár cipőm és öt pár harisnyám. A 
cipőt magam pucolom, a harisnyát 
magam mosom. Ruháimat szintén. 
A hajamat is.

Sóhajt egyet, eszébe jut valami:
— Sajnos, holnap 40 fillér kü­

lön kiadásom lesz. Ondoláltatni 
kell. De ezt inuszáij. nem igaz?

— Cigaretta?
— Nem dohányzom. Nem is 

iszom. Nem szeretem a bort.
— Hát a kávét?
— Azt igen, — mondja és fel­

csillan a szeme. — Egyszer ittam, 
mióta itt vagyok, az első napon. 
Negyven fillérbe került, még most 
•s sajnálom. A teát, azt még job­
ban szeretem, de azért sem iszom!

— Ilogy-hogy. azért sem?
- Azért — mondja és energi­

kusan ütögeti az asztalt, — mert 
megmon itam az édesanyámnak, 
hogy megmutatom, tisztességesen 
•■íeg tudok élni a fizetésemből, sőt 
még haza is küldök belőle.

Vidáman, egészségesen n. vt 
hozzá, olyan őszintén mondja, hogy 
e| kell neki hinni.

— Mert, aki azt akarja, hogy le­
gyen belőle valaki, annak elsősor­
ban akarni kell megtanulni.

Milyen felemelő ezt egy ilyen pá­
lyára tévedt lánytól liallani!

— Én tanulni jöttem ide, hiszen 
a Honthv Hannák is így kezdték! 
Ok is kezdők voltak egyszer, nem? 
És én akarok is tanulni. Már kap­
tam is egy kis szerepel. Sármássy 
úr azt mondja, hogy jó voltam ben­
ne. Ez engem boldoggá tesz.

— Boldog?
— Igenis, boldog vagyok. Ne­

kem nem kell pénz, csak annyi, 
hogy meg tudjak élni. Ez megvan, 
tehát boldog vagyok. Hátha még 
egyszerre megkaphatnám a 'húsz­
pengős heti fizetésemet! Ez az ál­
maim álma . ..

— Sírni szokott?
— Nem. Egyszer azért sírtam. A 

Dubarry előadásán elszakadt a ha­
risnyám a térdemen és már attól 
féltem, hogv ki kell dobnom egy 
pengőt egy pár új harisnyáért . . . 
Szerencsére, sikerült olyan szépen 
megvarrni, hogy nyugodtan lehet 
tovább használni.

— Udvarló?
Nincs és nem kell! Én nem 

ismerkedem, nem vagyok sem 
nappali, sem éjjeli színésznő. Egy 
úr. hallom, már meg is haragudott 
ezért rám.

— Csuk nem?

JRAMEGNYILTAMOZI
PÉNTEKEN és SZOMBATON 1/25, >27 és 1/29 érakor 
VASÁRNAP 3, 5, 7 és 9 órakor

Franci, Szőke Szakáll és
ELSŐ NAGY MAGYAR FILMJE:

PARDON! TÉVEDTEM
ÉNEKES ÉS ZENÉS VIGJÁJÉK

- Igen. Már másnap, mikor 
idejöttem, azt üzente, hogy meg 
akar velem ismerkedni. Messziről 
meg is mutatták. Azt is üzente, 
hogy ö olyan nagyhatalmú, olyan 
befolyásos újságíró itt, hogy tőle 
függ: lesz-e sikerem, vagy mehe­
tek vissza Budapestre.

— Ki az?
— A nevét nem tudom. Csak 

azt tudom, hogy nagy, bodor haja

22 jegyespár
kötött házasságot 1933-ban, akiknek együttes életkora meg­
haladta a 100 evet — 78 éves vőlegény, 47 éves menyasszony

Az utóbbi években számos 
olyan házasságot kötöttek, me­
lyekben a házastársak együttes 
életkora meghaladja a száz évet. ; 
Nem ritka, hogy 50—55 éves férfi 
18—20 éves, sőt fiatalabb leányt, 
esetleg özvegyet vesz feleségül.

Az 1933. évben az első házas- 
ságot Váradi Abrahám 70 éves 
pékmester kötötte meg egy 37 
éves hajadonnal, a másodikat 
egy 58 éves városi erdöör, aki 
28 éves leányt vezetett az oltár 
elé. A rekordot Gudricza János 
78 éves útkaparó tartja, aki nála 
30 évvel fiatalabb özvegyasszonyt 
választott feleségül. Az elmúlt 
évben 569 házasságot kötöttek, 
ezek közül 22 esetben a házas­
társak együttes életkora megha- 

' ladta a száz évet.
Érdekes esetek: 59 éves föld­

míves 28 éves feleséget, 53 éves 
számadógulyás 22 éves özvegyet. 
64 éves kereskedő 49 éves özve­
gyet, 57 éves fűszerkereskedő 45 
éves hajadont, 57 éves javadalmi 
ellenőr 23 éves leányt, 58 éves

Keresek megvételre

könyvtárat I
KLEItJ, Nagykőrösi u. 5

Kecskemét th. város
Központi Szeszfőzde hirdetménye.

BORT 
BORSEPRŐT 

m i n d ein minőségben 

TÖRKÖLYT 
minden mennyiségben 

a legmagasabb árban vásárolunk 

van és kalap nélkül jár. Azóta 
úgy félek, hogy elbocsájtanak a 
társulattól... Mert az újságíró sok 
mindenre képes, úgye?

— Nem, Szalav Erzsiké, ne 
higyje ezt. Az újságíró nem. De a 
nagybajunkért nem tenném min­
dig tűzbe a kezem ...

Hát így él ma a magyar szí­
nész, Csonkamagyarországon...

városi tisztviselő 22 éves leányt, 
54 éves mézeskalácsos 26 éves 
leányt, 47 éves katonatiszt 21 
éves leányt vett el feleségül.

A legfiatalabb házaspár a 18 
éves Bosnyák Lajos gazdasági 
cseléd, aki a 16 éves Nagy Kata­
lint vezette októberben oltár elé. 
Egy 15 éves leányt belügyminisz­
teri engedéllyel vett feleségül egy 
25 éves cipész.

. . . . . EXPRESSZHIREK. . . .
EGY MONDÁIBAN

Áz inkák kincseinek nyomára 
bukkantak Cuzco közelében, ahol 
hozzáfogtak a remekművű faragá­
sokkal díszített épület-falak ki­
ásásához.

Megkezdték Oroszország és Ju­
goszlávia közölt a közvetlen vasút­
vonal építéséi.

Iíélafrikában 726 karátos óriás 
gyémántot talált egy öreg bányász, 
akinek nyomban 75 ezer fontot 
kínáltak érte, de nem adta oda.

A newyorki kultúrkutató inté­
zet megállapítása szerint a világ 
legszebb emberfaja a kaukázusi, 
mely igen magas szellemi fokon 
áll.*

Vakmerő betörök jártak a nyí­
regyházai sörraktárban, ahol 4 
mázsás, többezer pengőt tartal­
mazó Wertheim-szekrényt feltet­
ték a raktár kocsijára és elhajtot­
tak vele.

Két hólapátoló munkás megta­
lálta Budapesten az elveszett, 40 
ezer pengős gyöngysort és önként 
beszolgáltatta a rendőrségen.

Mandzsúriái banditák kisiklat- 
latták a szibériai expresszi és 9 
embert megöltek.

Vaskályhára

MIMI kályhapasztát 
használjon. Egyedüli elárusító: 
BODOGH - FESTÉKRAKTAR.
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Elsőrendű fajborok:
Zöldszi Iváni és Tramini!

Délelőtt:
Zón a-különlegességek.

OTTHON-ÉTTEREM!
Tulajdonos: ERDEY BÉLA 

Esténként ZSÁKAY LACI kitűnő zenekara mellett 
szórakozhat és öröme lesz az elsőrendű 

ÉTELEKBEN ÉS ITALOKBAN

1934

Részvény Serfőzde 
világhírű söreinek 

állandó csapolása 
MENÜ RENDSZER 
étlap szerinti választással. I

Adóügyi tájékoztató
Rovatvezető:

HOFBAUER ARTHUR 
adó- és könyvszakértő

Megjelent a jövedelem- és vagyon­
adó kivetését szabályzó rendelet

A Budapepsti Közlöny január hó 
14-i számában jelent meg a pénz­
ügyminiszter 14.000—1934. számú 
rendelete, mely az 1934. évre szóló 
jövedelem- és vagyoniadó kivetéséi 
szabályozza.

A rendelet megállapítja, hogy a 
jövedelmet mindenkor a valóságos 
értékben kell alapul venni. Ezért 
a földbirtok jövedelmének kiszá 
tudásánál figyelembe kell venni, 
hogy a mezőgazdasági termények 
értékesítése az elmúlt év folyamán 
nehézségekbe ütközött s a terme­
lési költségek a terményárakku*  
nem állottak arányban.

A földbirtok jövedelmének ki­
számításánál az egyes termelési 
ágaknál elszenvedett veszteségeket 
a másik, nyereséggel zárult terme­
lési ágnál figyelembe kell venni. 
Jgv különösen, ha a szőlőbirtoknál 
veszteség mutatkozott, ezt a vesz­
teséget semmiesetre sem szabad 
figyelmen kívül 'hagyni.

A mező- és erdőgazdaságból szár- , 
mazó eladott terményeket az el­
adási áron, az év végén még meg- 1 
lévő terményeket pedig a helyi 
piaci áron kell számításba venni, I

A házak tatarozási és karbantar- I 
tási költségeinél a tényleg kiadott ' 
összeget kell figyelembe venni, ha í 
az adózó azt hitelt érdemlő módon 
tudja igazolni. Ha az adózó a ta­
tarozási költségeket igazolni nem j 
tudná, az 1922. év előtt emelt há- ' 
zak bér jövedelmének 10%-át. az I 
1922. év után emelt házak bérjö- ] 
védelmének 5%-át lehet e címen 
levonásba helyezni az adóalapból, i

A mezőgazdasági ingatlanok ér­
tékelése az eddig is érvényben volt 
szabályok szerint történik. Ha a I 
földbirtok valóságos értéke hitelt ■ 
érdemlően beigazolást nyer, akkor 
ezt, ha pedig beigazolható nem 
volna, akkor a kataszteri tiszta jő- I 
vedelem alapján kiszámított érté- I

96 filléres OLCSÓ HÉT! FODOR JÓZSEF
divatáruházában Nagy körösi-utca 2. sz.

2 drb keménygallér IMI f.
3 pár zokni pástéi 96 f.
1 drb selyemnyakkendő 96 f.
2 drb csokornya'kkendő 96 f.
1 drb nadrágtartó 96 f.

16 méter csipke 96 f.

1 drb selyemsál 96 f.
2 pár pattent harisnya 96 f.
1 pár kesztyű 96 í.
2 pár zoknitartó 96 f.
1 pár férfi harisnya 96 f.

Téli áruk rendkívül olcsó 
kiárusítása!

1 drb övesharisnyatartó 96 f.
1 pár selvemliarisnya 96 f.
1 pár melegharisnya 96 f.
1 drb góbiéin párna 96 f.
1 drb retikül 96 f.
1 borotvakészlet 96 1.

két lehet számításba venni. Hol­
danként 10 korona kai. jövedele­
mig kát. koronánként 40 pengőt, 
ezen felül pedig 30 pengőt kell a 
vagyonadó alapjának számolni.

A mezőgazdasági üzemi töke ér­
tékéül a földbirtok 4—8%-át, az 
állatállomány értékéül pedig szá­
mos állatonként 100 -240 pengőt 
kell számítani.

A házbirtok értékelésénél a 
nyersbérjövedelem az irányadó. Évi 
6000 pengő bérjövedelemig annak 
15-szőröse egyenlő a ház értékével. 
A szorzószám a bérjövedelem 
emelkedésével ezer pengőnként 
eggyel csökken, míg az évi 15.000 
pengő és ezt meghaladó bérjöve­
delemnél a ház értékét a bérjöve­
delem 8-szoros összegében kell 
megállapítani.

Foglalkozik a rendelet a rögzített 
adókkal is, amennyiben utasítja a 
kivető hatóságokat. hogy ha bármi 
úton tudomásukra jut. hogy az 
1933. évre rögzített adó valamely 
adózó változott viszonyaira való

lekintettel már nem megfelelő, hív­
ják fel adóbevallás beadására. Ilyen 
esetben azt újból kell megállapí­
tani még abban az esetben is. ha a 
felmondás előterjesztésére előírt 
határidő már lejárt volna.

Ha pedig valaki évközben szólal 
fel a súlyos adók miatt s felszóla­
lásának komoly voltát valószínű­
síti. ezt a kir. adóhivatalok kötele­
sek nyilvántartásba venni s a kö­
vetkező évben január első napjai­
ban az adózót bevallás beadására 
felhívni.

Adónaptár
Február 20—28-ig. Havi 48 pen­

gő átalányig a forgalmi adó na­
ponkénti lerovása.

Február 20.. 25.. 28. Havi 48 
240 pengő átalányig a forgalmi adó 
lerovás egyhatod részben.

Február 25. Alkalmazottak kere­
seti adójának befizetése.

Könyvelési, adó- és illetékügyek­
ben igazolt előfizetők levélbeni ér­
deklődésére válaszbélyeg ellenében 
levélben díjmentes felvilágosítást 
nyújt a rovatvezető.

SPORT

Hátralékos könyveléseket fel­
dolgoznak. merleget, társas el­
számolást elkészítenek és felül 

vizsgálnak, könyvizsgálat 
esetén mint 

ELLENSZAKÉRTÖK 
közreműködnek

HOFBAUER TESTVÉREK
adó és könyvszakértők

Budapest, IV., Muzeum - körút 7. 
Telefon: 89—7 57. 19

Tegnap volt a vízzel és jéggel 
borított széktói pályán az elkö­
vetkezendő komoly küzdelmekre 
erősen készülő KAC első tré- 
ningje. Az első csapatból az el­
foglalt Kalocsay kivételével vala­
mennyi játékos megjelent. A tré­
ning futásból és kevés labdatré­
ningből állott. Nagyon jót tett a 
pihenő alatt ellustult izmoknak.

Ingatlanforgalom
ld. Halász István Úsztató dűlői 

1 hold 670 négyszögöl földjét meg­
vette ifj. Halász István és neje 
Tóth .Mária 100 pengőért.

Tóth László és társai fehértói 
dűlői 1 hold 55 négyszögöl szőlőjét 
megvette id. M. Csapiár Ambrus 
2300 pengőért.

Szabó János ballószögi dűlői 
1210 négyszögöl földjét, szőlőjét 
megvette Szabó Lőrinc és neje Iva- 
nics Ilona 650 pengőért.

Nagy János örök. VI.. Zöldfa­
utca 49. sz. házát megvette Szántó 
Lajos 1200 pengőért.

özv Görög Intréné Kis Rozália 
bugaci 6 hold földjét megvette Kiss 
István Jr. 600 pengőért.

Végh Menyhért örök. HL. Nyil- 
utca 17. sz. házát megvette Bojtok 
Károly és neje Hajlamász Mári i 
3200 pengőért.

Z. Kovács Bertalanné F. Faragó 
Ilona és társai járásdiilői 12 hold 
391 négyszögöl földjét megvette 
Bakos Imre és neje Ilona Katalin 
3000 pengőért.

Halász István és neje Tóth Má­
ria vágójárási dűlői 2 hold 548 
négyszögöl szőlőjét megvette vitéz 
Mónus József és neje Rendeczky 
Ilona 3000 pengőért.

k^‘ncildíekeiikiviil a raktárunkon levő összes árukat mélyen leszállított arakon árusítjuk. Sző*

Telefon: 178. szám.

Nagy leltári vásár
FELDSTEIN_és_DEUTSCH divatáruházában Kéttemplom-köz
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat 

*111111111 megtekinteni és olcsó árainkról meggyőződni szíveskedjék. |||||||||O 
KEDVEZŐ FIZETÉSI FELTÉTELEK!

Eladásra Kerülnek:
m. sport-flanell 
m. mintás flanell
m. szövött barchet
m. selyem barchet (matlassé)
m. mintázott szövet
m. gyapjú bigin, minden színben 
m. kord-bársony, sima és mintás

pengő 
m. kézimunka-bársony 3.—
m. crepe de elun, minden színben 2J>0 
m. crepe saten, minden színben 4.80 
m. sima mosóselyem, minden szín —.80 
m. mintás mosóselyem, minden szín - .90 
m. miami sárga vászon —.49
m. állami fehér vászon —.63

. ...................... ............... . .i.v.yvu ■ luuiuiim unuii <tiu.-uijun.tr/jv
*llllllIIIl|yegek,linóleumok, maradékiikinindenelfogadhatóármi kaphatók||||í||||g I

uijun.tr/jv
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hírek
1934 január 19. Péntek. Katholikus: 

B. Margit. — Protestáns: Sára. Isr.: 
5694 Sebat 3. — Nap kel 7 óra 41 perc­
kor, nyugszik 16 óra 41 perckor. - Hold 
kel 9 óra 35 perckor, nyugszik 21 óra 
58 perckor.

A .Meteorológiai Intézet jelenti este 
10 órakor: Enyhe idő, helyenként, de 
inkább csak északon esők. Déli, délnyu­
gati légáramlás.

A gyógyszertárak közül 1934 január 
16-tól 31-ig Fördős Lajos (Kuruc-tér), 
Tóth István (Szabadság-tér) és Zimay 
Pál (Nagy körösi-utca) gyógyszertára tart 
•éjszakai ügyeletes szolgálatot.

Este 9 órától reggel 7 óráig orvosi 
vényekre kiszolgáltatott gyógyszerek 25 
'százalékkal drágábbak, orvosi vény nél­
külieknél 50 fillér pótdíj fizetendő.

fördős László 
földméréstörténeti 

müvének méltatása
A Magyar Mérnök- és Építész- 

Egylet Közlönye hosszabb közle­
ményben ismerteti és méltatja För­
dős László kecskeméti reali.sk. ta­
nár „A II. József-féle kataszteri 
földmérés Magyarországon" című 
földméréstörténeti művét, mely a 
Szegedi Alföldkutató Bizottság ki­
adásában jelent meg.

A bíráló nagy örömének ad kife­
jezést afelett, hogy ilyen kiváló I 
munkával gazdagodott a földmé­
réstörténet elhanyagolt tudománya. 
Majd a mű részletes ismertetése | 
után megállapítja, hogy ..Fördős I 
László munkája valóban hézag- i 
pótló, mert a tedhnika-lörténelem- 
ben olyan rést tölt be. amelyről 1 
nemrégen azt hihettük, hogy örök- 
k üresem marad. A könyv világos. | 
szabatos előadásmódja mellett fő- j 
kép az a feltűnő, hogy mérnöki i 
szempontból egyetlen olyan tévedés ' 
sincs benne, amilyet a legújabb 
földrajzi és gazdaságtörténeti szak­
cikkekben legtöbbször megtalá- I 
lünk. Kívánatos volna, hogy a För- i 
dós által megígért és a kisebb rész- . 
leteket feltáró második füzet is 
mielőbb megjelenhetne.

* Burgonya nyári rózsa és Ella 
kicsinylien és nagyban kapható 
Kisfaludv-u. 8. sz.

* Ha betegség gyötri.
arra legyen gondja. 

..Igniándival" emésztését 
mindig rendben tartsa!

— Az elmúlt nap hőmérséklete.
A Mezőgazdasági Szak­
iskola jelenti este 8 óra- ! 
kor: A hőmérséklet ma- ; 
ximuma 4-3 fok. mini­
muma —1 fok. Az esti ! 
8 órai hőmérséklet +1 
fok volt.

— A Ref. Kollégiumi Diákegye­
sület választmánya ma. pénteken ! 
délután 5 órakor ülést tart a ref. I 
reálgimnázium tanári lenn ben. j 

Meghalt Dókus Ernő, volt 
alispán, ref. egyházi főgondnok. | 
akinek víllamoMzerencsétlenségéről 
budapesti .szerkesztőségünk éjsza­
kai telefonjelentésc alapján teg­
nap irtunk. A 83 éves embert hal­
dokolva szállították a Rókus-kór- 
házba. innen a Pajor-szanató- > 
riumba. ahol rövidesen meghalt. 
Temetése hétfőn lesz Sátoraljaúj- j 
helyen.

Az étkező helyiségek nyitási ' 
idejét a rendőrkapitányság az i 
11134. évre éppúgy szabályozta, 
mint 1933-ban.

A János vitéz szabadtéri előadására 
és a Hamburgi menyasszony fel­
újítására készülnek a műkedvelők

A színtársulat még javában, 
sőt mondhatnánk: legjavában 
folytatja előadásait, de a mű­
kedvelők berkeiben már seré­
nyen készülődnek a színházi 
idényt követő „műkedvelő-sze- 
zon"-ra. „___

Mint értesülünk, a közeljövő- közönség elé a műkedvelők, 
c axrrrorinnmnmrTTinmnrTmDixriaxiaDGcnanDGamaDmaDa

Virslinek való 
az idős futballcsatár?

Különös sportpör egy izgalmas futballmeccs körül
Múlt év október 15-én játszot­

ták le a széktói pályán a KAC— 
Kiskunfélegyházi TK bajnoki 
futballmérkőzést, mely a KAC 
fölényes 3:1 arányú győzelmével 
végződött. A mérkőzésen bőven 
akadt izgalom és a tribün csak 
úgy harsogott a drukkerek izga­
tott kiáltozásaitól.

Ez megszokott dolog, nem is 
szoktak különösképpen megüt­
közni rajta, főként Kecskemé­
ten. ahol sokkal simább, úribb 
keretek között folyik a közönség 
sportélvezete, mint máshol, így 
pl. éppen Félegyházán, ahol egy­
szer tettleg, durván inzultálták a 
KAC egyik vezetőségi tagját.

Ezért hat feltűnő különösen az 
a bűnvádi feljelentés, melyet 
Fara Mózes, a volt kecskeméti 
futballista, jelenleg félegyházi 
csatár nyújtott be egy KAC-ista

Uj tettesek kerültek elő
a kocsitolvaj banda biinlajstromának összeállítása során 

Ez a banda fosztogatta az üzleteket is

Egy házkutatásnál 74 méter vásznat és ruha­
szövetet találtak

hanem olyan tolvajok is tagjai 
voltak, akiknek neve eddig nem 

I szerepelt a nyomozás irataiban 
és akiknek összefogását tegnap 
délután végezte el a rendőrség.

A rendőrség bravúros nyomo­
zása bizonyára hosszabb időre 
megszünteti éppen azokat a tol- 
vajlásokat, melyek a legtöbb 
bosszúságot és kárt okozták a 
lakosságnak.

Megírtuk, hogy a rendőrség 
Sima A. István személyében el­
fogta a veszedelmes besurranó 
tolvajt és egy háromtagú társa­
ság képében lefogta azt a kocsi­
tolvaj bandát is, amely minden 
hetipiacon rendszeresen foszto­
gatott.

Erről a bandáról most meg­
állapítást nyert, hogy nemcsak a 
kocsikat lopkodta, hanem az üz­
leteket is. Egv házkutatás során 
az egyik tolvajnál 74 méter ruha­
szövetet és vásznat találtak, amit 
az üzletekből és az üzletek elől 
loptak cl.

Megállapították azt is. hogy a 
banda nem három tagból állott. 

Vasári utcai városi bérhaz. Telefon: 172. 1797

ben két együttes is hozzálát a 
próbákhoz. Az egyik „társulat" 
a Hamburgi menyasszony-t adja 
elő. a másik pedig a János 
vitéz t. Szó van arról is, hogy 
Kacsóh Pongrác örökszép művét 
szabadtéri előadásban viszik a 

födrukker ellen. A feljelentés 
szerint mérkőzés közben a druk­
ker azt mondotta az erősen ko­
paszodó futballsztámak. hogy 
„virslinek való vagy már te ...“ 
Ezért „feltűnően durva becsület­
sértés" címén kéri a KAC druk­
kerének megbüntetését. Az állí­
tólag elhangzott virslis kifejezés 
megtörténtének igazolására több 
félegyházi sportembert jelentett 
be tanúnak.

A járásbíróság a drukker ellen 
büntetőparancsot bocsátott ki. 
melyben 20 pengő pénzbüntetés­
re ítéli. Ez ötnapi fogházra átvál­
toztatható. A büntetöparancsban 
elmarasztalt fődrukker, aki igen 
fontos pozíciót tölt be a KAC 
futballszakosztályában, tagad és 
nyilvános tárgyalás kitűzését fog­
ja kérni.

3+1 lámpás 7331-t* * 
1-PASS EUHOPA. 

készülék d i n a> 
us hangszóróval 

Készpénzára: P 225.-

Elrontott gyomor, bélzava­
rok, émelygés, kellemetlen szájíz, 
homlokfájás, láz, székszorulás, há­
nyás vagy hasmenés eseteinél már 
egy pohár természetes ..Ferenc Jó­
zsef" keserűvíz gyorsan, biztosan 
és kellemesen hat. A gyakorlati or­
vostudomány igazolja, hogy a Fe­
renc József víz használata a sok 
evés és ivás káros következményei­
nél igazi jótéteménynek bizonyul.

* Kereskedők figyelmébe. Fes­
tesse át címtábláját Tóth János 
címfestőnél, Wesselényi-utca 1.

A Prot. leánykor f. hó 
21-én, vasárnap d. u. 5 órakor a 
l’rot. Egyesületiben családias, vi­
dám műsoros teadélutánt rendez. 
A teadélután sikerét előre is bizto­
sítják közreműködésükkel Tapol- 
csányi Kató, Bohler Kató, Révész 
Sárika, Szintay Erzsiké, Decsic*  
Joli. Mészáros Sárika, Tantó Béla, 
Garzó Zoltán. Rőt ócska Manci. 
Molnár Sári. Juhász József és Bó- 
na Lajos.

Koszorúmegváltás. özv. Csabay 
Gyuláné koszorúmegváltás címen 
Szappanos Sándor elhunyta alkal­
mából 10 pengőt adományozott 
lapunk útján a Kollégiumi Ref. 
Diákegyesületnek.

A Prot. Asszonykor vigalmi 
bizottsága kéri tagjait, hogy ma. 
pénteken délután 4 órakor az .Asz- 
szonykör helyiségében fontos meg­
beszélésre megjelenni szíveskedje­
nek.

* Babot minden mennyiségben 
veszek. Bor-savtalanitót ajánlok. 
Pataki Albert cég, zöldségpiac. 02

A szerbeknél nem lehet bé­
lyegnyalás. A járásbíróságra teg­
nap érkezett egy szerb anyakönyvi 
kivonat. melynek érdekessége, 
'hogy a rajta levő bélyegeket nem­
csak vastagon felülbélyegezték, luv 
nem még az okmánnyal együtt át 
is lukasztották. Ez a szerbeknél 
eicírás, mely teljesen lehetetlenné 
teszi a bélyegnyalást, l’gy látszik, 
a szerbeknek okuk volt .erre az 
intézkedésre. . .

* Tatai „T“ jelű brikett a leg­
jobb. kapható Rosenbaum A. cég­
nél.

Koszorúmegváltás. Hajda 
.Ágoston és neje Koncz István el­
hunyta alkalmából koszorúmeg­
váltás címén 5 pengőt adományo- 
zott a Szegénygondozó Hivatalimk.

REX
kályhaezüst, hőálló, egye­
düli eladási helv 

BÓDOG H - FESTÉK RAKTÁR.

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr. 
Luptulujdonos és kiadó:

az Első Kecskeméti Hirlapkindó- 
és Nyoaida-Részvénjrtársaség 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kéllemplom-köz. Telefon: 141.
Előfizetési díj negyedévre 4.80 pengő.

FIGYELEM!
NÉZZE MEG A

kirakatának szenzációs olcsó árait. Kedvet kap a vételhez. 
Luther-pnlota.

=——------- - - -
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a kereskedelem 
és az iránvilolt nafhíis

A Budapesti Kereskedelmi cs 
Iparkamara csütörtöki ülésen 
Éber Antal elnöki beszédében 
élesen állást foglalt az irányított
tervgazdálkodás ellen. Az irányí­
tott gazdálkodásnál két szem­
pont az irányadó. Az egyik, hogy 
bizonyos termények csak maxi­
mált területen termclhctök. ami 
a gazdasági termelés megrend- 
szabályozását jelenti, a másik az, 
hogy bizonyos cikkekkel való 
kereskedést esetleg belföldön, de 
esetleg csak külföld felé, csak bi­
zonyos szervek intézhessenek. 
Mindkét irányzat végzetesen ká­
ros és elhibázott. Fölír a kamara
a kormányhoz a gazdasági sza­
badság fenntartása érdekében.

A makaó-kártyajáték 
következménye

A rendőrség tettenérte Sz. Nagy 
Ferenc autófuvarozót, aki az egyik 
vendéglőben több társával együtt 
makaó tiltott hazárd kártyajátékot 
űzött. A rendőr lefoglalta a kártyát 
és a pénzt, melyet az asztalon ta­
lált. Ez az aktus természeteden nagy 
izgalmat és torlódást keltett, mely­
nek során Sz. Nagy Ferenc azt a 
kijelentést tette, hogy a rendőr 5 
pengőjét ellopta.

Emiatt Sz. Nagy Ferencet rágal­
mazásért kétheti fogházra ítélte a 
törvényszék, mely ítéletet a tábla 
most 200 pengő pénzbüntetésre 
változtatott át.

Hi hetet len. de mégis
A*»-AV.  A*A  A*J»  jjA At», Át*  A1*_A<41  SfSLSflL 

<4» •»'. »4*  *4*  *4»

Petőfi összes költeményei iskolai 
használatra 1.20 pengő a KULTÚ­
RÁBAN. Kálvin-tér 2.. az ókoöá-

igaz, hogy
10 levélpapiros duplán bé­
lelt borítékkal együtt csak

40 fillér

A KULTÚRÁBAN

Kecskemét th. város polgármesterétől
14.888—1933. sz. 38

HIRDETMÉNY
A város th. bizottsági közgyűlése a 

163/kgy.—14.888 1933. sz. határozatával 
kimondotta, hogy a követési költségekkel 
terhelt összes háztulajdonosok a tartozá­
sukból még fennálló tőke és esetleg fenn, 
álló kamathátralék együttes összegét 1934 
január hó 1. napjától kezdődöleg minden 
év január és július hónapjának 1. nap­
ján esedékes. 50 félévi egyenlő részlet­
ben. évi 6.3 százalékos annuitás mellett 
törleszthetik le. Kimondotta továbbá azt 
is. hogy ezt a fizetési kedvezményt csak 
azok a háztulajdonosok vehetik igénybe, 
akiknek a kivetése jogerős.

Felhívom ennélfogva az érdekelt ház­
tulajdonosokat. hogv azok, akik fen­
tebbi kedvezményt igénybe óhajtják ven­
ni, ezirányú kérelmüket a hivatalos órák 
alatt a város építészeti osztályánál sür­
gősen, de legkésőbb e hó végéig ter­
jesszék elő.

Kecskemét. 1934 január hó 15-én,
ZIMAY sk., polgármester

OOOOOOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXX)
Áldott állapotban levő nők és 

ifjú anyák a természetes „Ferenc 
József**  keserűvíz használata által 
rendes gyomor- és bélműködést 
érnek el.

?him mellett.

a Kecskeméti Lapokban
X»MMl4!1

Társadalmi események 
naptára

Jan. 19. A Ref. Kollégiumi Diákegyesület 
választmányi ülése d. u. 5 órakor.

Jan 19. Mordán Béla dr. előadása az 
■piros Otthonban este 8 órakor.

Jan. 20. Szülök Iskolája előadása az új­
kollégiumban délután 4 órakor.

Jan. 20. Karnevál-est a Kereskedői Kaszi­

nón. 20. Emericana-bál a Kaszinóban.
Jan. 21. Szájbély József előadása a Sző­

lősgazdák Egyesületében d e. Vall 
órakor.

Jan 21. A cserkészleányok helyi taná­
csának ülése a városházán délelőtt 
Fáit órakor, fogadalomtétel, tea dél-

Jan. 21. A Prot. Leánykor teadélutánja 
a Prot. Egye: órakor.

Jan. 21. Magyar 
templomalap 
dísztermében

Jan. 28. Családi
8 órakor.

Egyesületben

Köszönelnyihánitás. A MIVÉ Szil­
veszter-estélye alkalmából hálás köszö­
netét mond mindazoknak, akik a műsor 
keretében, illetőleg a büffében és a ren­
dezésben. valamint az adományok gyűj­
tésében közreműködni szíveskedtek. Há­
lás köszönetét mond az egyesület a kö­
vetkező felülfizelésekért és készpénzado­
mányokért: vitéz nemes Kovács István 
alezredeseknél összegyűlt Szilveszter-esti 
társaság 30 pengő, dr. Farkas Zoltánné, 
Fáy István, Joó Gyula dr. 10—10 pengő. 
Rácz Béla dr. 8 pengő. Sárközy J< 
7 pengő. Dömötör Lajos dr.. 
Pál. Nagy István dr.. N. N. 5- 
Réthey Gvula 4 pengő. Hegedi 
né. Katona József. Marion 
Pásthy Sándor. Pósch Ede dr 
N. N. 3—3 pengő, Jávorka Jó» 
kemétii Szikvízgyár 2.50—2.50 pengő, dr. 
Bende Sándorné. Gaál József, ilarkay 
Józsefné. Kozacsek Elek dr.. N. N., N. 
N . Oláh Béla. özv. Pócsy Györgyné, Pó- 
csv László. Rusz Ervin. Tapasztó István 
dr., Tóth László dr.. Végit Lajosáé, Zi­
may Károlyné 2—2 pengő. Aigner Gusz­
táv 1.50 pengő, dr. Ragig Béláné. vitéz 
Barakonyi Gusztáv. Bács Béláné. Bende 
írünké. Csorba János, Damó Zoltán dr.. 
Farkas Sándorn*.  Fehér János. Fehér 
József, Fördös Lajos, Füzesséry Zoltán­
né. Hahy Zoltánné. dr. Hammcrschmidt 
Józsefné, özv. Katona Zsigmondné. Kér- 
ner Edéné, Kovács Elemér S. Kovács Jó­
zsefné. Molnár Árpád dr.. Muraközy 
Kata. N. N.. N. N.. dr. Simon Balázsné, 
dr. Szabó Józsefné. Szilágyi István, Szö­
rényi Arpádné. Tatay Jcnöné. Tóth Sán­
dorné. Závory Elek 1 -1 pengő. Szabó 
Gyula 90 fillér, továbbá Acsav Vilmosné, 
Bagi Lajos, özv. Balcsó Istvánná, Biró 
Gyuláné, Czirjék Lászlóné. dr. Cserey- 
Pechánv Albinná, vitéz Cserhalmv Jó­
zsef. Dékány László. Démy-Gerő Sándor­
né. Dragollovich Gyulámé, dr. Farkas 
Zoltánné. Fáy Istvánná, dr. Fehér Zol­
tánné, dr. Feszler Gyöngyné, özv. Gye- 
nes Gyuláné. dr. Hajnóczy Ivánné. Héj­
já-' Istvánná. Héjjas Pál. dr. Hetessy Kál­
mánná. Horváth Bertalanná. Irányi Ist­
vánná. Jobbágy Anna dr.. dr. Kerekes 
Emilné. Kerekes Jenőnél, dr. Kiss János­
né. Krenner Zoltánné. Sv. Kovács Ist­
vánná. Sz. Kovács Jánosné. Első Kecske­
méti Konzervgyár Rt.. Kecskeméti Gaz­
dasági Gőzmalom é.s Gőzfürdő Rt.. Kecs­
keméti Sertéshizlalók Gözmalnii Rt., dr. 
Liszka Béláné. Losonczv Erzsébet, dr. 
Maggyar Józsefné. vitéz’ Márkus Ferenc 
dr.. Gesztelyi Nagy László dr.. dr. Nagy 
Mihályné. dr. Nóta Istvánná, özv. Pócsy 
Györgyné. dr. Pósch Edéné, Póka Kál­
mánná, Póta Aladárné. Prohászka Gábor, 
dr. Radocsay Lászlóné. özv. Rihocsek 
Gusztávné, dr. Sándor Józsefné, dr. Sár­
közy Jcnöné. Schmogrovits Ernőné, Sö­
röli Pál. Cs. Szabó Juliska. Szabó Iván 
dr.. dr. Szabó Józsefné, Szabó László, dr. 
Szabó Pálné, Szabó Tibor dr.. Szappanos 
Elekné. dr. Szarvas Andrásné, Szőlősgaz­
dák Szövetkezete, dr. Tassv Józsefné, 
Tóth Istvánná, dr. Nyúl Tóth Pálné, 
Tóth Zsigmond. Virág Lászlóné, Winkkr 
litvánná bor-, élelmiszer- és gyümölcs­
adományaiért.

Ekidó föld. Talfájában a Vacsi- 
titon 5 km. távolságra 12 és fél 
kata-sztrális hold jó búza termő­
föld jó lakóépülettel együtt Burda 

I Lajos szomszédságában, ezenkívül 
a Mária-hegy ben. Mária-közön 2 és 
fél kan. távolságra özv. Gátné 
szomszédságában 1 és fél hold 
szőlő év szántóföld jó lakóépület- 

, tel eladó. Értekezni lehet özv. Dö­
mötör Antalnénál, Szegedi-út 23.
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I Reklám Híradó!

JÓ CIPÓT
olcsón vásárolhat

MÁTOKNÁL
Rákóczi út 32 Mozival szemben

Mérték utáni rendeléseket és

FESTÉKEK!
gyümölcsfa-védőszerek

legolcsóbban
IZSÁK RT.

üzletében, Főtérnél

Virág Lajosné
kézimunka üzlete (Luther-udvar.)

Hozza a legújabb
mintákat előnyomásokban 
és itt készülnek a legszebb plissck, kézi 

és gépihinizések cndlizé'ek

ÉRTESÍTEM
tisztelt vevőimet, hogy 

szűcsüzletemet 

Kéttemplom-kőzé 
a volt Kolozsi-féle üzlet mellé, 
a trafik helyiségbe helyeztem 
át. Elvem továbbra is pontos 

és szolid kiszolgálás.
Gerber Ferenc szücsmester
umaDCCCDOCCCrCGCOCDCCCCT„

Szeretet Szövetség naptára 40 f. 
Bibliai leszakilós naptár 1.60 f. 
Heti előjegyzési naptár 60 f.
Zsebnaptárak már 10 fillértől kap­
hatók a Kultúrában. Postatpalotá- 

val szemben.

Ékszert, órát.
■A*g_S>AA<AA«AA«AA4AA»AAUAVAZ»AI  
■ *4*  *4*  *4*  «4» *4*  *4»  *4»  'A**?!

FISCHER
órás- és ékszerésznél vásároljon.

Gáspár András-u. 15.

Lúdtalpbetétek!
bokasülyedés és lúdtalp ellen 
gipszminta szerint, felelősség 

mellett készülnek Kecskemét 
egyedüli szakiizleiében

Somló Endre
Rákóczi-ut 8. szám.

A Kecskeméti Lapok 
hirdetései eredményesek 
OOO0OQOOOOOO(XXXX3OOOG0OGOO

Apróhirdetések!
Keresek használt drótsodronykeri- 
tést oszlopokkal baromfihoz és 
okolnak való faanyagot, vagy 
használt kész aklot marháknak.
  *•>'•>

Vörösmarty utca 2. szám alatt egy 
udvari bútorozott szoba február hó 
I tői kiadó. 27

Háztartásom önálló vezetésére jobb 
családból való, jól főző, teljesen 
megbízilKitó. egyedülálló asszonyt 
vagy idősebb leányt kenősek, özv. 
Kerekes Ferencné Kecskemét, 
Klapka-utca 4. Jelentkezés délután 
2-től 4-ig. 23

Alma eladó. I)r. Kiss Albert szik­
lai szőlőjében (a lakyteleki vasúti 
állomás mellett) mintegy 50 kg. 
igen szép fajalma eladó. Megte-

Elsőrendű házikoszt 80 fillértől 
házhoz küldve is kapható. Károlyi- 
u Ica 12.________________________3!

Eladó szőlő. Szarkásban a Rigó­
közön 2 és fél hold jó termő szőlő 
eladó. Értekezni lehet IV., Budai­
ak a 17, sz alatt.____________ 1049

Megbízható konyhakerti magvak 
és fűszeráruk legolcsóbban kapha­
tók Deutsch József fűszerkereske- 
désében, Rákóczi-út 4. 36

Rákospalotán a város közepén 
szép családi ház olcsón, könnyű 
feltételek mellett családi okokból 
sürgősen eladó. Bővebbet a tulaj­
donosnál. Szentes kesztyűüzlet.

10?

I rilakás a BaJázs-malom mellett 
nagv kerttel azonnal kiadó. Bőveb­
bet ^’inkler főkönyvelő, Nagytaka­
rék 42

Keresek 2 szoba, üvegezett folyosó 
és mellékhelyiségekből álló lakást 
május 1-re. Nyugdíjas állami tiszt­
viselő, Cím a kiadóhivatalban, 7

Egy tanulófiú' felveszek. Homay 
fodra- zii/ht. Kétlemplom köz. 99 

Eladó szőlő. Talfái-köz 2. szám
alatti szőlő és szántó, a várostól 5 
percnyi járásra, eladó. Értekezni 
lehet Hullák szíjgyártónál. Kossuth

80körút 5—7. szám alatt.

Perfekt gépírót, gyorsírót, aki jól 
tud fogalmazni, egész napi mun­
kára felveszek. Saját kézzel írott 
ajánlatok az igény megjelölés'' 
mellett c lap kiadóhivatalába 
..Perfekt" jeligére, 106

|

Érett kevert sertés- és marhatrágya 
a legjutányosahbam vagon tételek - 
lxii kapható Belső Széchenyi-utca 
2. Telefon 110, 88

Zálogcédulát, aranyat, ezüstöt l<*g-  
inagasabb árban veszek; óra- és 
ékszerjavítás nagyon olcsón, jótál­
lással. Vörös Gábor. Rákóczi-út.
(törvényszék mellett) 90

Kiadó május 1-re a város központ­
ján, új házban, egy teljesen mo­
dern 5 szobás, komfortos lakás, 
esetleg 2 részben is. központi fűtés, 
fürdőszoba és vízvezetékkel. Újon­
nan festve. Érdeklődni lehet Hege­
dűs István könyvkötészetében, 
Luther-palota. naponta délelőtt 10

Fizessen elő 
a KECSKEMÉTI LAPOK-ra


